Gabinete do Prefeito

OF Nº 150/2023/GP

São Roque, 09 de maio de 2023.

Assunto: Esclarecimentos acerca do fornecimento de bolsas de colostomia na rede pública de

São Roque.

Ref.: Requerimento Nº 28/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Venho, por meio deste, encaminhar a Vossa Excelência, ao Vereador autor do

Requerimento, Marcos Roberto Martins Arruda, bem como aos nobres Vereadores desta Casa

de Leis, resposta técnica do Departamento de Saúde, conforme as assertivas abaixo:

1. Desde quando a rede pública de saúde municipal deixou de oferecer bolsas de

colostomia aos pacientes com essa necessidade?

Resposta. As bolsas de colostomia não se encontram em desabastecimento na Farmácia

Municipal.

2. Qual a orientação dispensada aos pacientes que não obtêm as bolsas de colostomia

na rede pública de saúde municipal e que não podem arcar com os seus custos?

Resposta. As bolsas de colostomia são dispensadas para pacientes ostomizados que

apresentam requerimento médico.

 3. Qual a previsão de restabelecimento de fornecimento de bolsas de colostomia na

rede pública de saúde municipal?

Resposta. A farmácia central não esta desabastecida do referido item.

Gabinete do Prefeito

4. Qual a quantidade de bolsas de colostomia que o departamento pretende adquirir?

Resposta. A estimativa de abertura de registro é de 5.250 bolsas para atendimento de

12 meses de demanda.

Por este Ofício, a fim de esclarecer os Vereadores e trazer transparência quanto

ao solicitado, renovo meus votos de elevada estima e distinta consideração, com o objetivo de

fazer valer uma relação harmônica entre Executivo e Legislativo.

Atenciosamente,

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO

Prefeito da Estância Turística de São Roque

Ao Excelentíssimo Senhor

RAFAEL TANZI DE ARAÚJO

DD. Presidente da Câmara Municipal da

Estância Turística de São Roque

		2023-05-09T18:38:36-0300
	MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO:14495849859